ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:             /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày      tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Dự án 2 Quy hoạch, sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư ở
những nơi cần thiết thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào DTTS và miền núi

Kính gửi: Ủy ban Dân tộc

Thực hiện Văn bản số 2040/UBDT-VPCTMTQG ngày 05/11/2024 của Ủy

ban Dân tộc về việc báo cáo kết quả thực hiện Dự án 2, Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi;

UBND tỉnh Bình Định báo cáo kết quả thực hiện Dự án 2 thuộc Chương trình MTQG
phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi trên địa bàn tỉnh, cụ thể

như sau:
I. KẾT QUẢ HUY ĐỘNG, PHÂN BỔ VÀ SỬ DỤNG NGUỒN LỰC

1. Kết quả huy động, phân bổ và sử dụng các nguồn lực thực hiện

- Nguồn ngân sách Trung ương: 57.811,6 triệu đồng (vốn đầu tư 57.690,6

triệu đồng; vốn sự nghiệp 121 triệu đồng).

- Ngân sách địa phương: 8.517,2 triệu đồng (vốn đầu tư 8.498,2 triệu đồng;

vốn sự nghiệp 19 triệu đồng).

2. Kết quả giải ngân nguồn vốn

- Nguồn ngân sách trung ương: 56.994,1 triệu đồng, tỷ lệ 98,6% (vốn đầu tư

56.994,1 đạt tỷ lệ 98,8 %; vốn sự nghiệp chưa giải ngân).

- Ngân sách địa phương: 5.178,2 triệu đồng, tỷ lệ 60,8% (vốn đầu tư 51.78,2

triệu đồng, tỷ lệ 60,9%; vốn sự nghiệp chưa giải ngân).

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN DỰ ÁN 2

1. Kế hoạch giai đoạn 2021 -2025

Dự án định canh định cư tập trung: 05 dự án/262 hộ.

2. Kết quả thực hiện

- Dự án hoàn thành: 03 dự án/137 hộ.

- Dự án chưa hoàn thành (đang thực hiện): 02 dự án/125 hộ.

3. Đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể của Dự án so
với các mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể được cấp có thẩm quyền phê duyệt

(Có phụ lục kèm theo)

202 15

2

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả nổi bật đã đạt được

Được sự quan tâm chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo các cấp và sự tham gia

của người dân, tỉnh Bình Định đã cơ bản hoàn thành 03 dự án định canh định cư
tập trung cho người dân vùng đặc biệt khó khăn, dự kiến bố trí ổn định dân cư cho
137 hộ dân. Dự án nhận được sự đồng thuận rất lớn từ người dân, tạo sự hứng khởi

để người dân yên tâm sản xuất ổn định cuộc sống, góp phần đảm bảo tình hình an

ninh, trật tự trên địa bàn, tạo điều kiện cho địa phương quản lý được dân cư, hạn

chế việc phá rừng, sử dụng tài nguyên đất đai ngày càng hợp lý, xây dựng cơ sở hạ

tầng thiết yếu phục vụ đời sống, sản xuất, văn hóa, tinh thần cho người dân.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

Việc thực hiện các dự án định canh định cư trên địa bàn tỉnh cũng gặp những

khó khăn do tiến độ thực hiện dự án chậm so với kế hoạch đề ra; một số địa

phương còn chưa kịp thời trong công tác tuyên truyền, vận động, phổ biến chính

sách đến hộ dân chuyển đến nơi ở mới.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Dự án 2 Quy hoạch, sắp xếp, bố trí, ổn

định dân cư ở những nơi cần thiết thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào DTTS và miền núi trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh Bình Định kính

báo cáo Ủy ban Dân tộc để theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, PCTTT Nguyễn Tuấn Thanh;

- Ban Dân tộc;

- CVP, PVPTH;

- Lưu: VT, K2.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh

Vốn huy động
(nếu có)

Vốn huy
động (nếu

có)

Số dự án Số hộ được sắp xếp ổn
định thuộc Dự án Số dự án Số hộ Số dự án Số hộ Số dự án Số hộ được sắp xếp ổn

định thuộc Dự án Số dự án Số hộ Số dự án Số hộ Cộng Vốn ĐT Vốn SN Cộng Vốn ĐT Vốn SN Cộng Vốn ĐT Vốn SN Cộng Vốn ĐT Vốn SN

I
Dự án 2: Quy hoạch, sắp xếp, bố trí, ổn định dân
cư ở những nơi cần thiết 5 262 3 137 2 125 0 0 5 262 66.328,8 57.811,6 57.690,6 121,0 8.517,2 8.498,2 19,0 62.172,3 56.994,1 56.994,1 0,0 5.178,2 5.178,2 0,0

1 Dự án ĐCĐC tập trung 5 262 3 137 2 125 0 0 5 262 66.328,8 57.811,6 57.690,6 121,0 8.517,2 8.498,2 19,0 62.172,3 56.994,1 56.994,1 0,0 5.178,2 5.178,2 0,0

1.3

Dự án ĐCĐC Hộ gia đình, cá nhân sống ở địa bàn đặc
biệt khó khăn, nơi thường xuyên xảy ra thiên tai hoặc
có nguy cơ xảy ra thiên tai cần phải bố trí, sắp xếp ổn
định dân cư

5 262 3 137 2 125 0 0 5 262 66.328,8 57.811,6 57.690,6 121,0 8.517,2 8.498,2 19,0 62.172,3 56.994,1 56.994,1 0,0 5.178,2 5.178,2 0,0

Dự án ĐCĐC tập trung làng K2 ( Suối Đá ) xã Vĩnh
Sơn huyện Vĩnh Thạnh 1 46 1 46 1 46 18.685,0 16.831,1 16.831,1 1.853,9 1.853,9 18.793,9 16.940,0 16.940,0 1.853,9 1.853,9

Khu tái định cư vùng thiên tai Thôn 4, Thôn 5 xã An
Trung huyện An Lão 1 60 1 60 1 60 22.462,8 18.135,5 18.135,5 4.327,3 4.327,3 20.076,8 18.135,5 18.135,5 1.941,3 1.941,3

Bố trí tái định cư Thôn 2 xã An Toàn huyện An Lão 1 45 1 45 1 45 7.774,0 7.121,0 7.121,0 653,0 653,0 7.774,0 7.121,0 7.121,0 653,0 653,0

Dự án Khu Dân cư làng T6 (Làng mới Đak Pok)
huyện Hoài Ân 1 46 1 46 1 46 11.544,0 10.561,0 10.561,0 983,0 983,0 11.246,1 10.516,1 10.516,1 730,0 730,0

Dự án ĐCĐC tập trung làng Suối Diếp huyện Vân
Canh

1 65 1 65 1 65 5.723,0 5.042,0 5042 681,0 681 4.281,5 4.281,5 4281,5 0,0

Dự án chưa thực hiện
Số hộ

Dự án hoàn thành Dự án hoàn thành

KẾT QUẢ THỰC HIỆN
(luỹ kế đến thời điểm báo cáo)

KẾT QUẢ THỰC HIỆN DỰ ÁN 2 CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI VÙNG ĐỒNG BÀO DTTS VÀ MIỀN NÚI

ỦY BAN NHÂN DÂN

Kết quả giải ngân nguồn vốn (đến thời điểm 31/10/2024)

TT Nội dung

Chỉ tiêu kế hoạch GĐ
2021-2025

ƯỚC THỰC HIỆN ĐẾN 31/12/2025

Tổng

TỈNH BÌNH ĐỊNH

Dự án chưa hoàn thành, đang
thực hiện dở dang

Dự án chưa hoàn thành, đang
thực hiện dở dang Dự án chưa thực hiện Ghi chú

Số Dự án Tổng
Vốn NSTW Vốn NSĐP

KẾT QUẢ BỐ TRÍ, GIẢI NGÂN NGUỒN VỐN (Đơn vị tính: triệu đồng)

Vốn NSTW Vốn NSĐP

Phân bổ nguồn vốn dự án năm 2021-2024

Số: 202/BC-UBND
Thời gian ký: 2024-11-16T15:35:21+07:00